f

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ И НАУКИ
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ КБР)
П Р И К А З

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЕГЪЭДЖЭНЫГЪЭМРЭ,
Щ1ЭНЫГЪЭМК1Э И МИНИСТЕРСТВЭ

У Н А Ф Э

к ъ а б Ар т ы -м а л к ъ а р  р е с п у б л и к а н ы  ЖАРЫКЪЛАНДЫРЫУ
ЭМ ИЛМУ МИНИСТЕРТСВОСУ

б у й р у к ъ

Об утверждении состава государственной экзаменационной
комиссии Кабардино-Балкарской Республики для проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования в 2024 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования,
утвержденным совместным приказом Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 4 апреля 2023 г. № 232/551,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый состав государственной экзаменационной
комиссии Кабардино-Балкарской Республики для проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программа^
основного общего образования в 2024 году (далее - ГЭК).

2. Сектору мониторинга качества образования и аттестации
обучающихся Минпросвещения КБР (Дышекова О.М.) ознакомить членов
ГЭК с требованиями Порядка проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования.

У. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра просвещения и науки КБР Мисостову Е.Н.

/8  0 7 . ХР1С/
г. Нальчик

Министр

Михайлова Е.Ю!

А.К. Езаов

■mt » V  * *•’> b  %>. * *  f  v  ( r ?  f

УТВЕРЖДЕН
приказом Минпросвещения КБР

от « /#  » 0е/  2024 г. № 3jLj3%2>

СОСТАВ
государственной экзаменационной комиссии Кабардино-Балкарской
Республики для проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования в 2024 году

№
п/п

ФИО Место работы Должность

Президиум ГЭК

1. Мисостова Екатерина
Николаевна

Министерство просвещения и науки
Кабардино-Балкарской Республики

заместитель министра
(председатель ГЭК)

2. Ашабокова Фатима
Казимухамедовна

ФГБОУ ВО «Кабардино-Балкарский
государственный университет
им. Х.М. Бербекова»

директор педагогического
колледжа института
педагогики, психологии и
физкультурно-спортивного
образования КБГУ
(заместитель председателя
ГЭК)

3. Дышекова Оксана
Мухамедовна

Министерство просвещения и науки
Кабардино-Балкарской Республики

заведующий сектором
мониторинга качества
образования и аттестации
обучающихся

4. Гуртуева Сайхат
Владимировна

Министерство просвещения и науки
Кабардино-Балкарской Республики

главный специалист-эксперт
отдела федерального•
государственного контроля
(надзора), лицензирования и
государственной
аккредитации

5. Машу ков Анзор
Борисович

ГБУ «Центр оценки качества
образования, профессионального
мастерства и квалификации
педагогов» Минпросвещения КБР -
региональный центр обработки
информации

и.о. директора

6. Михайлова Елена
Юрьевна

Министерство просвещения и науки
Кабардино-Балкарской Республики

консультант сектора
мониторинга качества
образования и аттестации
обучающихся (ответственный
секретарь ГЭК)

7. Хучинаева Мадина
Хасанбиевна

Министерство просвещения и науки
Кабардино-Балкарской Республики

начальник отдела
коррекционного образования,
опеки и попечительства

члены ГЭК для проведения ГИА в ППЭ 01ГЭ

8. Апекова Жанна
Каральбиевна

МКОУ СОШ № 33 г.о. Нальчик учитель кабардинского языка
и литературы

V * .  . 1 4 * t *. \.и> n

2

9. Арипшева Заира
Хабасовна

МКУ «Департамент образования
местной администрации
г.о. Нальчик»

ведущий специалист

10. Аутлова Елена
Васильевна

МКУ ДО «Городской центр детского
и юношеского творчества»
г.о. Нальчик

педагог дополнительного
образования

11. Бахова Оксана
Валерьевна

МКУ ДО «Городской центр детского
и юношеского творчества»
г.о. Нальчик

заведующая клубом
«Эдельвейс»

12. Бирюкова Ольга
Юрьевна

МКОУ СОШ № 23 г.о. Нальчик учитель русского языка и
литературы

13. Валехов Нурали
Магомед Оглы

МКУ ДО «Эрудит» г.о. Нальчик педагог-организатор

14. Дзарасова Диана
Зауровна

МКУ ДО «Эрудит» г.о. Нальчик педагог-психолог

15. Зайцева Александра
Ивановна

МКУ ДО «Эрудит» г.о. Нальчик педагог дополнительного
образования

16. Закаева Динара
Олеговна

МКУ ДО «Городской центр детского
и юношеского творчества»
г.о. Нальчик

директор ,

17. Икаева Роксолана
Викторовна

МКУ ДО «Эрудит» г.о. Нальчик педагог дополнительного
образования

18. Индреева Елена
Владимировна

МКУ ДО «Эрудит» г.о. Нальчик педагог-организатор

19. Казакова Жанна
Якубовна

МКУ ДО «Городской центр детского
и юношеского творчества»
г.о. Нальчик

методист

20. Карданова Зульфия
Суфьяновна

МКУ ДО «Городской центр детского
и юношеского творчества»
г.о. Нальчик

педагог дополнительного
образования

21. Кучмезова Фатима
Назировна

МКУ ДО «Городской центр детского
и юношеского творчества»
г.о. Нальчик

педагог дополнительного
образования

22. Первакова Марина
Андреевна

МКУ ДО «Эрудит» г.о. Нальчик педагог дополнительного
Образования

23. Созаева Джамиля
Зеитовна

МКУ «Департамент образования
местной администрации
г.о. Нальчик»

ведущий специалист

24. Тхакахова Лера
Музачировна

МКОУ СОШ № 6 г.о. Нальчик учитель начальных классов

25. Хапаева Лилия
Владимировна

МКОУ «Гимназия № 14»
г.о. Нальчик

учитель английского языка

26. Шутова Маргарита
Петровна

МКОУ СОШ № 16 г.о. Нальчик заместитель директора по
УВР

27. Хазнаева Марина
Хасановна

МКОУ СОШ № 18 г.о. Нальчик учитель балкарского языка и
литературы

28. Курбанова Аминат,
Алихановна

ГБУ ДПО «Центр непрерывного
повышения профессионального
мастерства» Минпросвещения КБР

и.о. заведующей лабораторией
развития филологического
образования

29. Шопарова Фатимат
Анатольевна

Региональный центр выявления и
поддержки одаренных детей в
области науки, образования,
искусства и спорта в КБР «Антарес»
ГБОУ ДАТ «Солнечный город»

заместитель руководителя

i

30. Абазова Зарина
Алисаговна

МКОУ СОШ № 8 г.о. Баксан учитель начальных классов

31. Бербекова Асият
Башировна

МКОУ СОШ № 7 г.о. Баксан учитель кабардинского языка
и литературы

32.. Богатырёва Рузана
Хусеновна

МКОУ СОШ № 11 г.о. Баксан учитель математики

33. Доткулова Мадина
Мухярбековна

МКОУ СОШ № 1 г.о. Баксан учитель биологии

34. Кануков Рустам
Казбекович

МКОУ СОШ № 4 г.о. Баксан учитель математики

35. Канукова Марьяна
Артуровна

МКОУ СОШ № 8 г.о. Баксан учитель'химии

36. Кунашева Мадина
Хамидбиевна

МКОУ СОШ № 4 г.о. Баксан учитель математики

37. Маршенкулова Зарета
Хашимовна

МКОУ СОШ № 8 г.о. Баксан учитель истории и
обществознания

38. Нырова Залина
Зауровна

МКОУ СОШ № 5 г.о. Баксан заместитель директора'по ВР

39. Нырова Марьяна
Мухамедовна

МКОУ СОШ № 5 г.о. Баксан учитель начальных классов

40. Тлехугова Марита
Борисовна

МКУ «Департамент образования
г.о. Баксан»

главный специалист

41. Урусбиева Дана
Ауесовна

МКОУ СОШ № 9 г.о. Баксан советник директора по
воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными
объединениями

42. Хаджиева Асият
Владимировна

МКОУ СОШ № 1 г.о. Баксан учитель начальных классов

43. Хачеритлова Карина
Салимовна

МКОУ СОШ № 3 г.о. Баксан советник директора по
воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными
объединениями

44. Шогенова Жанна
Юрьевна

МКОУ СОШ № 11 г.о. Баксан учитель начальных классов

45. Шогенова Зурьяна
Заурбиевна

МКОУ СОШ №9 г.о. Баксан учитель начальных классов

46. Шогенова. Марина
Мухамедовна

МКОУ СОШ № 7 г.о. Баксан учитель начальных классов

47. Эльмесова Людмила
Алиевна

МКОУ СОШ № 3 г.о. Баксан заместитель директора по УВР

48. Архестова Лариса
Зауровна

МОУ СОШ № 2 с.п. Атажукино заместитель директора по
УВР

49. Сижажева Радина
Мухамедовна

МОУ СОШ № 2 с.п. Закжово советник директора по
воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными
объединениями

50. Шугушева Марита
Заурбиевна

МОУ СОШ №  1 с.п. Атажукино заместитель директора по ВР

51. Закураева Зарина
Зауровна

МУ «Управление образования
местной администрации Баксанского
муниципального района»

методист

52. Хамжуева Фатима
Хасановна

МОУ СОШ № 3 с.п. Исламей учитель начальных классов

4

53. Нырова Марита
Султановна

МКОУ СОШ № 4 с.п. Н. Куркужин заместитель директора по ВР

54. Абрегова Фатимат
Азреталиевна

МОУ СОШ № 1 с.п. Баксаненбк учитель кабардинского языка
и литературы

55. Кулимова Асият
Хаутиевна

МКУ ДО «Центр детского
творчества» Баксанского
муниципального района

педагог дополнительного
образования

56. Эльбердова Зарема
Хасанов

МКУ ДО «Центр детского
творчества» Баксанского
муниципального района

педагог дополнительного
образования

57. Цагова Зарема
Хусеновна

МКОУ СОШ № 2 с.п. Баксаненок педагог-психолог

58. Кулимова Марина
Хабасовна

МКОУ СОШ № 2 с.п. Баксаненок заместитель директора по
НМР

59. Апшев Темирлан
Эдуардович

МУ «Управление образования
местной администрации Баксанского
муниципального района»

ведущий специалист отдела
информатизации, статистики
и мониторинга качества
образования

60. Абитова Марина
Борисовна

МОУ СОШ № 4 с.п. Заюково заместитель директора по ВР

61. Кажарова Эльвира
Арсеньевна

МОУ СОШ № 2 с.п. Исламей советник директора по
воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными
объединениями

62. Ахметова Джульета
Хасаналиевна

МОУ СОШ № 3 с.п. Баксаненок учитель кабардино
черкесского языка и
литературы

63. Казанова Людмила
Хазреггалиевна

МКОУ СОШ № 1 с.п. Куба заместитель директора по
УВР

64. Шогенова Аминат
Азретовна

МОУ СОЩ с.п. Псычох учитель истории

65. Цагова Зарема
Хусеновна

МОУ СОШ № 2 с.п. Баксаненок педагог-психолог

66. Мамухова Марианна
Мухарбиевна

МОУ СОШ № 2 с.п. Куба заместитель директора по ВР

67. Хацукова Зоя
Хамидбиевна

МОУ СОШ № 1 с.п. Заюково заместитель директора по ВР

68. Афаунова Марьяна
Мусовна

МОУ СОШ № 1 с.п. В. Куркужин учитель начальных классов

69. Гурфова Лера
Наурбиевна

МКОУ СОШ № 1 с.п. Анзорей учитель физики

70. Кажарова Марина
Мухамедовна

МКОУ СОШ № 1 с.п. Анзорей учитель, начальных классов

71. Мапамусова Ляна
Алимовна

МКОУ СОШ № 1 с.п. Аргудан учитель математики

72. Моломусова Аида
Хамзетовна

МКОУ СОШ № 1 с.п. Аргудан учитель истории и
обществознания

73. Куашева Ирина
Хангериевна

МКОУ СОШ № 2 с. п. Аргудан заместитель директора по ВР

74. Габачиева Залина
Эльбрусовна

МКОУ СОШ с.п.Озрек учитель истории и
обществознания

75. Суншев Рустам
Русланович

МКОУ СОШ № 3 с.п. Аргудан учитель географии

76. Бориев Хасбиян
Сарабиевич

МКОУ СОШ № 3 с.п. Аргудан учитель физики

i

*  *  Т  « »*%С * *•г * v>

5

77. Истепанов Тимур
Магомедович

МКОУ СОШ № 3 с.п. Аргудан учитель математики

78. Кегадуева Дина
Каральбиевна

МКОУ СОШ с.п. Второй Лескён учитель истории

79. Танашева Залина
Ауесовна

МКОУ СОШ № 1 с.п. Урух учитель истории

80. Закуева Оксана
Барасбиевна

МКОУ СОШ с.п. Ерокко учитель начальных классов

81. Деунежев Хажмурат
Русланович

МКОУ СОШ с.п. Анзорей учитель информатики

82. Пачева Жанна
Анатольевна

МКОУ СОШ с.п. Анзорей учитель математики

83. Истепанова Римма
Владимировна

МКОУ СОШ с.п. Хатуей учитель русского языка и
литературы

84. Машитлова Агнесса
Буденовна

МКОУ СОШ с.п. Хатуей учитель русского языка и
литературы

85. Маремкулова Алена
Хаматбиева

МКОУ СОШ с.п. Хатуей педагог дополнительного
образования

86. Эржибова Зита
Ладиновна

МКОУ СОШ № 1 с.п. Урух учитель русского языка и
литературы

87. Танашева Марита
Залимхановна

МКОУ СОШ № 2 с.п. Урух учитель физики

88. Маскова Зулета
Борисовна

МКОУ СОШ № 2 с.п. Урух учитель математики

89. Тхазеплова Асият
Юрьевна

МКОУ СОШ с.п. Нижний Черек советник директора по'
воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными
объединениями

90. Темирканова Эмма
Борисовна

МКОУ СОШ № 5 г.п. Нарткала учитель начальных классов

91. Гоплачева Алина
Муратовна

МКОУ СОШ с.п. Псынабо учитель начальных классов

92. Трембак Анастасия
Владимировна

МКОУ СОШ с.п. Псыйабо учитель английского языка

93. Карданова Тира
Нургалиевна

МКОУ СОШ № 2 с.п. Кахун учитель географии

94. Хужокова Мира
Юриевна

МКУ «Управление образования
местной администрации Урванского
муниципального района КБР»

методист

95. Канукоева Эмма
Борисовна

МКОУ СОШ с.п. Герменчик учитель истории

96. Жамбекова Саида
Валерьевна

МКОУ СОШ с.п. Псыкод учитель английского языка

97. Утижева Инна
Муазиновна

МКОУ «Лицей №1» г.п. Нарткала заместитель директора по
УВР

98. Шибзухова Оксана
Хаталиевна

МКОУ СОШ № 6 г.п. Нарткала директор

99. Тхазеплова Залина
Залидовна

МКОУ СОШ № 2 с.п: Старый Черек учитель начальных классов

100. Кушхова Фатима
Витальевна

МКОУ СОШ № 2 г. Нарткала советник директора по
воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными
объединениями

«

6

101. Хамизов Суфиян
Мухамедович

МКОУ СОШ № 3 г.п. Нарткала преподаватель ОБЖ

102. Гаштова Анета
Султановна

МКОУ СОШ №1 с.п. Кахун учитель кабардино
черкесского языка

103. Ворокова Фуза
Хабасовна

МКОУ СОШ № 3 с.п. Псыгансу учитель русского языка и
литературы

104. Шантукова Мадина
Мухадиновна

МКОУ СОШ с.п. Черная Речка учитель истории и
обществознания

105. Керефова Лариса
Анатольевна

МКДОУ «Ручеек» г.п. Чегем директор

106. Бекалдиева Лариса
Мухамедовна

МКОУ СОШ № 5 г.п. Чегем заместитель директора

107. Бижева Светлана
Заурбиевна

МКУ «Управление образования
местной администрации Чегемского
муниципального района»

ведущий специалист

108. Шокарова Оксана
Аминовна

МКУ «Управление образования
местной администрации Чегемского
муниципального района»

специалист информационно
методического отдела

109. Дышекова Зарина
Хаутиевна

МКДОУ «Псынэ» с.п. Нартан директор

110. Жантемирокова
Мадина Борисовна

МКОУ СОШ № 2 г.п. Чегем воспитатель ДО

111. Дикинова Карина
Султановна .

МКДОУ «Улыбка» г.п. Чегем директор

112. Назранова Валентина
Хадиловна

МКОУ ДОД «Дом детского
творчества» Чегемского
муниципального района КБР

заместитель директора по
УВР

113. Ахиева Анжела
Артуровна

МКУ «Управление образования
местной администрации Чегемского
муниципального района»

начальник отдела

114. Тхамокова Мадина
Хамитбиевна

МКДОУ «Ручеек» воспитатель

115. Хитиева Иззабела
Муртазовна

МКУ «Управление образования
местной администрации Чегемского
муниципального района»

специалист

116. Шогенова Мадина
Хажисмеловна

МКОУ ДОД «Дом детского
творчества» Чегемского
муниципального района

директор

117. Кунижева Лариса
Назировна

МКОУ СОШ № I с.п. Нартан учитель кабардино
черкесского языка и
литературы

118. Курсакова Ромета
Хабашевна

МКУ ДО «Районная станция юных
натуралистов» Чегемского
муниципального района

заместитель директора по
УВР

члены ГЭК для проведения ГИА в ППЭ ГВЭ

119. Даурова Карина
Тагировна

МКОУ СОШ № 5 г.о. Нальчик педагог-психолог

120. Маремкулова Ирина
Хаутиевна

МКОУ СОШ № 6 г.о. Нальчик учитель начальных классов

121. Чабдарова Светлана
Рамазановна

МКОУ СОШ Ха 28 г.о. Нальчик заместитель директора по ВР

122. Кантемирова Марина
Мустафаровна

МКОУ СОШ № 10 г.о. Нальчик заместитель директора по ВР

123. Г азаева Фатимат
Солтановна

МКОУ СОШ Ха 10 г.о. Нальчик
У

учитель балкарского языка и
литературы

7

124. Балова Инна
Олеговна

МКУ ДО ГЦДЮТ г.о. Нальчик педагог дополнительного
образования

125. Орквасова Элина
Викторовна

МКОУ ЦО «Успех» г.о. Нальчик педагог-психолог

126. Шомахова Марьяна
Адальбиевна

МКОУ ЦО «Успех» г.о. Нальчик методист

127. Индреева Елена
Владимировна

МКУ ДО «Эрудит» г.о. Нальчик педагог-организатор

128. Жеругова Марина
Борисовна

МКУ «Департамент образования
местной администрации
г.о. Нальчик»

ведущий специалист

129. Арипшева Амина
Мухамедовна

МКУ «Департамент образования
Местной администрации
г.о. Нальчик»

начальник отдела
дошкольного образования

130. Каркаева Залина
Борисовна

ГБОУ ШИ № 1 Минпросвещения КБР учитель английского языка

131. Кушхова Диана
Джабраиловна

МКУ «Департамент образования
местной администрации
г.о. Нальчик»

ведущий специалист

132. Дышекова Карина
Тлухстановна

МКОУ СОШ № 3 г.о. Баксан учитель физики

133. Казарова Алеся
Барасбиевна

МКОУ СОШ № 3 г.о. Баксан учитель начальных классов

13.4. Лёснова Татьяна
Викторовна

МУ «Управление образования
местной администрации городского
округа Прохладный КБР»

методист информационно
аналитического отдела

135. Балкарова Аксана
Лионовна

МУ «Управление образования
местной администрации городского
округа Прохладный КБР»

делопроизводитель

136. Балагова Фатима
Мухарбековна

МУ «Управление образования
местной администрации Баксанского
муниципального района»

главный специалист

137. Баксанова Арина
Музариновна

МУ «Управление образования
местной администрации Баксанского
муниципального района»

главный специалист

138. Дзасежев Алибек
Анатольевич

МКОУ СОШ с.п. Залукодес учитель ОБЖ

139. Губжокова Залина
Мухамедовна

МКОУ СОШ с.п. Ерокко заместитель директора по
УВР

140. Гучаковд Мадина
Абузедовна

МКОУ СОШ с.п. Хатуей заместитель директора'по ВР

141. Каськова Евгения
Геннадиевна

МКОУ СОШ № 5 г. Майского старший воспитатель ДО
«Улыбка»

142. Абдураимова Татьяна
Николаевна

МУ «Управление образования
местной администрации Майского
муниципального района»

Методист по дошкольному
образованию

143. Адамокова
Маргарита
Сафраиловна

МКУ «Управление образования
местной администрации
Прохладненского муниципального
района КБР»

главный специалист

144. Чумаслова Вера
Валерьевна

ГБОУ СКШИ № 2 Минпросвещения
КБР

учитель биологии

145. Сычёва Елена
Леонидовна

МКУ «Управление образования
местной администрации
Прохладненского муниципального
района КБР»

ведущий специалист

1

* I. '

•v
8

146. Охова Алла
Артуровна

МКОУ «Лицей № 1 г.п. Терек» заместитель директора по ВР

147. Шогенова Санита
Залимхановна

МКОУ СОШ № 3 г.п. Терек *' учитель русского языка и
литературы

148. Ахежева Анжела
Мухамедовна

МКУ «Управление образования
местной администрации Урванского
муниципального района КБР»

методист

149. Тхазеплова Элена
Муаедовна

МКУ «Управление образования
местной администрации Урванского
муниципального района КБР»

методист

150. Соблиров Аликсей
Султанович

МКУ ДО «Районная станция юных
йатуралистов» Чегемского
муниципального района

директор

151. Мулаева Нина
Лионовна

МКОУ СОШ № 2 с.п. Чегем Второй учитель русского языка и
литературы

152. Борсова Алина
Анзоровна

МКУ «Управление образования
местной администрации Чегемского
муниципального района»

главный специалист

153. Жангуразова
Светлана
Хаждаутовна

МКУ «Управление образования и
молодежной политики Черекского
муниципального района))

главный специалист

154. Чочаева Наталья
Алимовна

МКОУ СОШ г.п. Кашхатау учитель русского языка и
литературы

155. Тилова Хани
Хасановна

МОУ СОШ № 6 г.п. Тырныауз психолог

156. Бейтуганова Зухра
Хасановна

МОУ СОШ № 6 г.п. Тырныауз заместитель директора по
УВР

i